Yeryüzünde birçok insanın
mânevî atmosfere ihtiyacı olduğu muhakkaktır. Sinop’ta insanlara bu mânevî iklimi
yaşatan ve Peygamberimize seyyid olarak en yakın kişi Seyyid İbrahim Bilal Hazret-
leridir. Sinop’ta yaşamış tarihî bir şahsiyet olmasına rağmen hakkında yeterli bilgi
bulunmamaktadır. Seyyid İbrahim Bilal Hazretleri 30-98/ 650-717 yılları arasında
yaşadığı düşünülen bir Peygamber torunudur. Peygamberimizin İstanbul’un fethi
için söylediği hadise nâil olabilmek amacıyla Süleyman b. Abdülmelik ve Ömer b.
Abdülazîz döneminde kuşatmalara destek olabilmek için Orta Asya’dan Alperenler
toplamıştır.

The person who
gives people this spiritual climate in Sinop and is closest to our Prophet as a sayyid
is His Holiness Sayyid Ibrahim Bilal. Although he is a historical figure who lived in
Sinop, there is not enough information about the men. Sayyid Ibrahim Bilal is the
grandson of a Prophet who is believed to have lived between Dec. 30-98/650-717.
The purpose of being able to achieve the event that our Prophet said for the conquest
of Istanbul was Suleyman b. Abdulmalik and Omar b. During the reign of Abdulaz-
iz, he gathered Alperens from Central Asia in order to be able to support sieges.
While traveling through the Black Sea, he took refuge in the port of Sinop.

1833), oğlu Nakîbü’l-
eşrâf Yâsincizâde Mehmet İlmî Efendi (ö. 1872) ve Kastamonu Nâibi Meh-
met Sabit Efendi (ö. 1905) gibi faziletli ilim insanlarının yetişmesi, isminin
günümüze kadar dillerde kalmasını sağlamıştır.6

Seyyid Bilal, Sinop’ta medfûn bir veli, Hz. Hüseyin (ö. 61/680) soyun-
dan gelen bir seyyid olup Anadolu’nun ilk şehitlerinden ve Sinop’ta şehit
edilen mücahitlerden olup7 Evliyalar Ansiklopedisi’nde onun fiziki özellik-
leri şöyle tanıtılmıştır: “Seyyid Bilâl Hazretleri ayağa kalktı. Uzun boylu,
geniş omuzlu, heybet ve vakar sâhibi bir zâttı. Herkes onu bir ordu komutanı

Seyyid Bilal Türbesi ve Cezayirli Ali Paşa Camii’ni ziyaret eden ziyaretçile-
rin buradan mânevî haz alarak ayrıldıklarını ifade etmektedirler.10

1. Doğumu

Doğum tarihi ile ilgili net bilgi bulunmamakla beraber Peygamber
Efendimiz’in torunu Hz. Hüseyin’in altıncı göbekten nesli olduğu11 varsayı-
larak bir tarih elde edilebilir. Yaklaşık olarak 80/700 yıllarında yaşadığı ifa-
de edebilir.12 İstanbul kuşatmasına katıldığına dair bilgilerde geçen 675 tari-
hi13 ise bu tarihten önce yaşadığını göstermektedir. Bu bilgi ile altıncı göbek-
ten torunu olduğu ifadesi tarihî veriler açısından uyumlu olmadığı kanaatini

ortaya çıkarmaktadır. Tahminî bir soy listesi düşünülerek tarih tespitinde
bulunulursa ki, bu durumda Ca‘fer es-Sâdık (ö. 148/765)’ı baz aldığımızda
80/700’lü yıllara işaret etmektedir. Bazı kaynaklarda Seyyid Bilal Hazretle-
rin Peygamberimizin dördüncü kuşak torunu olduğu zikredilmektedir.14 Bu
bilgi anlaşılır olmakla birlikte başka verilerle çelişki oluşturmaktadır. Bu
verilerden birisi de Çeçe Sultan ile olan yakınlığı olduğu ifadesidir.

Seyyid Bilal Hazretlerinin yaşadığı dönemi tespit edebilmek için ikinci
bir yöntem olarak, Arap yarımadasının sıcak bölge olması hasebiyle farazî
olarak da olsa on iki yaşında evliliğin mümkün olduğu düşünüldüğünde Hz.
Hüseyin’in çocukları olan Ali b. Hüseyin (ö. 94/712) veya kızı Sükeyne (ö.
117/735) üzerinden bir silsile çizilebilir. Zeynelâbidin üzerinden gidildiğinde
Ca‘fer es-Sâdık’ın soyu olma ihtimalini vermektedir ki, bu da 712 tarihini
verecektir. Bu durumda büyük çelişki ortaya çıkar. Dolayısıyla altıncı göbek
ifadesinin doğrulanabilmesi için Hz.

183/799)’ın oğlu olduğu ifade edilmektedir.17 Mûsâ el-Kâzım 745 tarihinde
doğduğu bilindiğine göre Seyyid Bilal en erken 757 yılında doğmuş olabilir
ki, bu durum, diğer kaynaklarda geçen bilgi ile çelişecektir. Aynı şekilde
eserin bizzat kendi içinde de 675 yılı ifade edilmektedir ki, bu iki bilgi de
tutarsızdır.

kında tereddütler bulunduğu tespit edilmektedir.22 Bu nedenle daha geriye
gitmek zor olmakla beraber Ali er-Rıza (ö. 203/818), Mûsâ el-Kâzım gibi
isimler üzerinden tahminî bilgiler elde edilebilir.23

Osmanlı Şeyhülislamı Abdülvehhâb Efendi’nin24 nesebi, Seyyid Bilal’e
dayandığı için Nakîbü’l-eşrâf tarafından tasdiklenmesi ile soy ağacı çıkar-
tılmıştır.25 Bu soy ağacına ulaşılması, konuyu aydınlatma noktasında faydalı
olacaktır.

Bu durumda Seyyid Bilal’in de 770 yıllarında doğduğunu
öngörebiliriz. Bu tarihi esas alırsak kaynaklarda geçen üç veya dördüncü
kuşatma olayını yeniden anlamlandırmak gerekiyor.32 Bu durum bazı kay-
naklarda geçen beşinci kuşatma söylemi ile uyuşmaktadır.33 Ancak bu du-
rumda da halife olarak Ömer b. Abdülazîz’in (ö. 101/720) isminin geçmesi
ile uyumsuzluk olmaktadır. Dolayısı ile tarihlendirmenin hangi bilgi üzerin-
den yapılacağı noktasında Seyyid Bilal’in doğum veya ölüm tarihi değiş-
mektedir.

Tüm bu bilgileri göz önüne aldığımızda doğum tarihinin 650 yılına ya-

29 Mehmet Şakir Ülkütaşır, “Sinop’ta Selçuklular Zamanına Ait İki Tarihi Eser: Alaüddin

Abdülazîz’in halifeliğinde olmadığı söylenebilir. Aynı şekilde
üçüncü kuşatma için asker topladığı öngörülse bile Karaağaç’ın ifadesi ile
Ömer b. Abdülazîz’in hilafeti sırasında bu kuşatmalara katıldığını söylemek
zordur.63F

64 Ancak Ömer b. Abdülazîz’in, Süleyman b. Abdülmelik (ö. 99/717)
zamanında vezir olduğu64F

65 ve onun, bu kuşatmada komutan olabileceği veya
en azından kuşatma ile alakadar olduğu söylenebilir. Bu nedenle de Seyyid

59 Yiğit, “Ömer b. Abdülazîz”, 34/53; Ahmet Sefa Özkaya, İstanbul’un Fethi ve İmam-Zâde

emrederek ifade etmiştir.77

Bu olaydan sonra 611/1214 yılında Sinop Selçuklular tarafından ele ge-
çirilince Tekfurun üzerinden açılan kapının yönü değiştirilip cami içerisine
alınmış78 ve şu anki haline getirilmiştir. Seyyid Bilal türbesinin ne zaman
yapıldığını aslî kaynaklardan bulmak zor olmakla beraber günümüze ulaşan
mevcut eserin Tayboğa sandukasına göre 1297 tarihinde inşa edildiği görül-
mektedir.